
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 

 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
FONVIVIENDA 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO  

(282) 
19 de mayo de 2009 

Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de 
Vivienda Urbana en la Modalidad de Vivienda Saludable 

 
La Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda en ejercicio de sus facultades 

legales, en especial de las conferidas por los numerales 1 y 9 del artículo 3º y el 
numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 1º del Decreto 270 de 2008, “Postulaciones aceptables para la Bolsa 
Unica Nacional”, en su numeral 10º prevé: “Otorgamiento de Subsidios Familiares de 
Vivienda de Interés Social para hogares que se postulen en la modalidad de vivienda 
saludable.” 

 
Que el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial con fundamento en lo 
previsto en el artículo 1º del Decreto 875 de 2006, realizó la distribución de recursos 
para la asignación del Subsidio Familiar de Vivienda, mediante las Resoluciones No 869 
y 2195 de 2008. 
 
Que el artículo 4 del Decreto 270 de 2008, “establece que los hogares que se postulen 
al Subsidio Familiar de Vivienda en la modalidad de Vivienda Saludable no serán 
sometidos al proceso de preselección, en virtud de la correspondencia entre postulantes 
y las unidades de vivienda que conformen el proyecto. En todo caso la asignación 
estará sujeta la la disponibilidad de recursos”. 
 
Con el objeto de alcanzar progresivamente las condiciones de una vivienda saludable y 
como lo establece el parágrafo 2 del artículo 3 del Decreto 270 de febrero 5 de 2008 y 
una vez aplicado el subsidio familiar de vivienda de interés social en la modalidad de 
vivienda saludable, el hogar beneficiario podrá acceder posteriormente a la diferencia 
entre el valor de éste y el valor máximo del subsidio familiar de vivienda otorgado a 
través de las modalidades de mejoramiento o construcción en sitio propio, de 
conformidad con las disposiciones previstas en los Decretos 975 de 2004 y 4466 de 
2007 y en las demás normas que los adicionen, modifiquen, complementen o 
sustituyan, para cuyo efecto, los interesados deberán seguir los procedimientos en ellas 
previstos, siempre y cuando el nuevo subsidio se aplique a la misma solución de 
vivienda. 
 
Que la Resolución 625 del 29 de diciembre de 2008 en su artículo primero conformo el 
banco de proyectos viabilizados del programa de vivienda saludable de la convocatoria 
establecida por el Fondo Nacional de Vivienda mediante la Resolución 232 de 2008 y 
que en virtud de esta, los hogares que conforman la presente asignación pertenecen a 
estos proyectos. 
 
 



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 2 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 
Que no obstante la viabilización de los proyectos realizada, el cruce y validación de los 
hogares no fue realizado paralelamente para los hogares vinculados a los proyectos 
que se señalan en esta resolución, situación que conllevo la no asignación del 
respectivo subsido familiar de vivienda en la modalidad de Vivienda Saludable. 
 
Que con el fin de dar cumplimiento a la normativa vigente y especialmente a los 
derechos constitucionales consagrados en los artículos 23 y 51, es necesario proceder 
a la asigancion de los subsidios familiares de vivienda para los hogares vinculados a los 
proyectos viabilizados que no han sido objeto de asigancion que cumplieron con el lleno 
de los requisitos establecidos en el Decreto 270 de 2008 y sus respectivas 
modificaciones, aclaraciones y adiciones.  
 
Que a través de la Resolución 232 de 2008 del Fondo Nacional de Vivienda amplió la 
fecha de cierre de la convocatoria para la Modalidad de vivienda saludable abierta 
mediante la Resolución No 161 de 2008, hasta el 15 de agosto de 2008. 
 
Que conforme al articulo primero de la resolución 1578 de 2009 Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial, el Fondo Nacional de Vivienda expidio la resolución 
542 de 2008 y amplio el tiempo de revisión, corrección y ajustes de los proyectos que 
se presentaron a la convocatoria abierta mediante la resolución 238 de 2008, hasta el 
15 de febrero de 2009 
 
Que el parágrafo 2 del articulo 2 de la resolución 855 de 2008, establece, “aplicación 
del subsidio”, El subsidio familiar de vivienda en la modalidad de vivienda saludable, 
otorgado por el Fondo Nacional de Vivienda, se aplicará únicamente para la compra de 
materiales y para el pago de mano de obra. En los casos que se requiera, el oferente 
podrá aportar directamente a la compra de materiales y al pago de la mano de obra y/o 
a aquellas actividades que conduzcan al cumplimiento progresivo de las condiciones de 
una vivienda saludable. 
 
Que el Fondo Nacional de Vivienda, o la entidad que éste determine, tendrán la facultad 
de revisar en cualquier momento la veracidad y consistencia de la información 
suministrada por el oferente. Si se comprueba que existió falsedad o inconsistencia 
entre los documentos físicos y magnéticos, suministrados para el proceso de asignación 
y ejecución del subsidio en la modalidad de vivienda saludable, se eliminarán las 
asignaciones efectuadas y se excluirán los proyectos presentados del banco de 
proyectos viabilizados, sin perjuicio de las sanciones que estén determinadas en la ley.  
 
Que la asignación del Subsidio Familiar de Vivienda en la modalidad de vivienda 
saludable, se realizo para aquellos hogares que pertenecen a un proyecto de vivienda 
saludable que cuenta con concepto favorable de viabilidad expedido por el Fondo 
Nacional de Vivienda, y los hogares cumplieron con lo establecido en el articulo 2 del 
Decreto 270 de 2008 y en lo reglamentado mediante el articulo 7 y 8 de la Resolución 
855 de 2008 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. 
 
Que el Fondo Nacional de Vivienda celebró con las Cajas de Compensación Familiar, 
reunidas en Unión Temporal, contratos de Encargo de Gestión, que se distinguen con el 
número 11 de 2007 y 557 de 2008, los cuales tienen por objeto el desarrollo por cuenta 
y riesgo de las Cajas en Unión Temporal de los “(...) procesos de divulgación, 
comunicación, información, recepción de solicitudes, verificación y revisión de la 
información, digitación, ingreso al RUP (Registro único de Postulantes del Gobierno 
Nacional), prevalidación, apoyo a las actividades de preselección y asignación a cargo 
del FONDO, seguimiento y verificación de los documentos para hacer efectivo el pago 
de los subsidios familiares de vivienda en todas sus modalidades, con el fin de 
garantizar la debida inversión de los recursos, de acuerdo con las leyes y disposiciones 
que rigen el Subsidio Familiar de Vivienda.” 
 



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 3 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 
Que el Grupo de Sistemas del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, 
mediante memorando número 1450-3-33696 del 25 de Marzo de 2009, manifestó: “(…) 
el proceso de Asignación para la Bolsa de Vivienda Saludable Resolución 161 de 2008 
III Proceso, se realizó de acuerdo a la información contenida a la fecha en la base de 
datos de subsidios, a las especificaciones normativas y la información suministrada por 
el Grupo de Vivienda Saludable y que se relacionan con el Grupo de Sistemas, 
cumpliendo a cabalidad con cada una de las observaciones realizadas por la firma 
auditora AMEZQUITA & CIA S.A. De igual manera en el Area de Sistemas reposa en 
medios magnético toda la información relacionada con el tema. El resultado del proceso 
es de 249 hogares asignados por un valor de $ 919,308,000 para un total de 6 
proyectos viabilizados.”  
 
Que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 45 del Decreto 975 del 2004, la firma 
AMÉZQUITA & CIA S.A., adelantó la auditoria al proceso y emitió la certificación 
correspondiente No. 2009-0152, con anexo No. 2009-0153, ambos de 31 de Enero de 
2009, sobre el proceso de asignación. 
 
Que el valor de la presente asignación asciende a la suma de novecientos diecinueve 
millones trescientos ocho mil pesos ($ 919,308,000). Este valor se encuentra amparado 
con el certificado de disponibilidad presupuestal número 117 del 4 de Mayo de 2009, 
por un valor total de novecientos diecinueve millones trescientos ocho mil pesos 
($919,308,000) expedido por el Coordinador del Grupo de Finanzas y Presupuesto del 
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial.  
 
Que para efectos de la culminación del presente proceso de asignación, fueron 
beneficiarios del subsidio familiar de vivienda aquellos hogares que cumplieron con 
todos los requisitos establecidos en el Decreto 270 de 2008 y demás requisitos fijados 
en la normatividad vigente. 
 
Que en merito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°. Asignar doscientos cuarenta y nueve (249) subsidios familiares de 
vivienda urbana en la modalidad de vivienda saludable, correspondientes a los recursos 
de la Bolsa Única Nacional, representados por los hogares que se relacionan a 
continuación. 
 
 

DEPARTAMENTO NUMERO VALOR SUBSIDIO 

ANTIOQUIA 103 $ 380,276,000.00 

CALDAS 92 $ 339,664,000.00 

CUNDINAMARCA 16 $ 59,072,000.00 

GUAVIARE 38 $ 140,296,000.00 

TOTAL GENERAL 249 $ 919,308,000.00 

 

 
ANTIOQUIA - PUERTO BERRIO 

CODIGO PROYECTO: 05-579-01, NOMBRE PROYECTO: SUBSIDIO DE VIVIENDA 
DE INTERES SOCIAL EN LA MODALIDAD DE VIVIENDA SALUDABLE 

 

No  CEDULA  NOMBRE 
 VALOR 

SUBSIDIO  

1 43,653,582 AGURRE VALDERRAMA SANDRA MARGARITA $ 3,692,000.00 

2 21,926,945 ALVAREZ OLGA DE JESUS $ 3,692,000.00 



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 4 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 

3 22,084,519 ARRUBLA DE ALVAREZ SONIA $ 3,692,000.00 

4 3,548,335 BAENA GUERRA EUDES DE JESUS $ 3,692,000.00 

5 21,926,214 BARRANTES AGUIRRE ZOILA ROSA $ 3,692,000.00 

6 21,928,432 BERRIO DE CELIS GLORIA DE JESUS $ 3,692,000.00 

7 21,934,209 BETANCOURT AGUIRRE GLORIA LUCIA $ 3,692,000.00 

8 21,924,606 BURITICA UPEGUI MARIA ESTER $ 3,692,000.00 

9 37,938,506 CALDERON YEPES MIRYAN DEL SOCORRO $ 3,692,000.00 

10 21,732,155 CANO DE ARANGO MARIA GABRIELA $ 3,692,000.00 

11 23,895,272 CAÑAS DE GIRALDO ANA ELVIA $ 3,692,000.00 

12 15,361,497 CASTRO LUIS ERNESTO $ 3,692,000.00 

13 43,661,979 CIFUENTES ROJO GLORIA EMILCE $ 3,692,000.00 

14 21,923,124 CLAVIJO MARIA SOLEDAD $ 3,692,000.00 

15 21,927,892 CORREA NUBIA DEL SOCORRO $ 3,692,000.00 

16 43,649,406 GALEANO AGUDELO LUCELLY $ 3,692,000.00 

17 43,649,729 GAMBINDO CASTAÑEDA ELSA DE JESUS $ 3,692,000.00 

18 15,363,374 GARZON VELEZ LUIS ALBERTO $ 3,692,000.00 

19 22,228,952 GAVIRIA CARVAJAL MARTHA CECILIA $ 3,692,000.00 

20 71,188,909 GONZALEZ HENAO ERNESTO $ 3,692,000.00 

21 623,344 HENAO HENAO MIGUEL ANTONIO $ 3,692,000.00 

22 21,924,289 HERNANDEZ DE LOPEZ ANA MARIA $ 3,692,000.00 

23 21,928,805 HIDALGO GOMEZ MARIA ELENA $ 3,692,000.00 

24 21,926,834 IDARRAGA DE SALDARRIAGA ANA DEL CARMEN $ 3,692,000.00 

25 71,188,745 JARAMILLO DELGADO GABRIEL ANTONIO $ 3,692,000.00 

26 21,934,525 LONDOÑO JARAMILLO MARIA ELSY DE LA PAZ $ 3,692,000.00 

27 21,929,647 MACIAS DE LOZANO OLGA $ 3,692,000.00 

28 43,652,762 MEJIA CAÑAS EDITH VICTORIA $ 3,692,000.00 

29 21,500,468 MOLA CARVAJAL MARTHA CECILIA $ 3,692,000.00 

30 21,930,277 MOLINA MARIA MATEA $ 3,692,000.00 

31 21,934,214 MONTEALEGRE MARIA RUBY $ 3,692,000.00 

32 21,924,807 MONTOYA AMAYA MARIA ISAURA $ 3,692,000.00 

33 21,922,916 MUÑOZ MARIA ERNESTINA $ 3,692,000.00 

34 21,944,391 PEREZ ARROYAVE MARIA LUZ DARY $ 3,692,000.00 

35 21,927,378 RAMIREZ GARCIA CONSUELO $ 3,692,000.00 

36 3,648,981 RESTREPO JOSE GABRIEL $ 3,692,000.00 

37 21,930,717 RINCON ROMULO FABIOLA $ 3,692,000.00 

38 28,310,581 RIOS MARIA DE JESUS $ 3,692,000.00 

39 27,946,365 RODRIGUEZ CELY CARMEN ROSA $ 3,692,000.00 

40 21,933,821 ROMERO MONTALVO IDALIA ESTHER $ 3,692,000.00 

41 21,923,136 TAPIAS JARAMILLO ANA MARIA $ 3,692,000.00 

42 21,931,708 URIBE BERTHA NURI $ 3,692,000.00 

43 703,047 URIBE LUIS CARLOS $ 3,692,000.00 

44 28,482,366 VALEDERRAMA DE AGUIRRE MARGARTIA $ 3,692,000.00 

45 26,841,207 VASQUEZ CABRERA ANA CARMELA $ 3,692,000.00 

46 21,927,411 YARCE MARIA LUZMILA $ 3,692,000.00 

47 43,656,203 YEPES VIVIANA ANDREA $ 3,692,000.00 

48 21,929,717 ZAPATA FUENTES ANA GRISELDA $ 3,692,000.00 

49 21,933,732 ZAPATA VILLA DORIS STELLA $ 3,692,000.00 

VALOR DE LOS SUBSIDIOS ASIGNADOS $ 180,908,000.00 

NUMERO DE SUBSIDIOS ASIGNADOS 49 

 
 



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 5 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 

ANTIOQUIA - ZARAGOZA 

CODIGO PROYECTO: 05-895-01, NOMBRE PROYECTO: MEJORAMIENTO DE 
VIVIENDA CON ENTORNO SALUDABLE 

 
 

No  CEDULA  NOMBRE 
 VALOR 

SUBSIDIO  

1 92,551,576 ACOSTA SOLORZANO JAIRO ANTONIO $ 3,692,000.00 

2 22,242,830 AGAMEZ LUCELLY $ 3,692,000.00 

3 22,237,881 ALZATE ARENAS MARIA OFELIA $ 3,692,000.00 

4 22,243,476 BALOYES PALACIO YISELA MARIA $ 3,692,000.00 

5 22,238,377 BANDA MENESES MABEL SANDRA $ 3,692,000.00 

6 22,237,033 BORJA PALACIO NOHEMI $ 3,692,000.00 

7 22,237,005 CASARES ZUÑIGA OMAIDA DE JESUS $ 3,692,000.00 

8 22,876,312 CASTRO ROMERO AIDA ESTER $ 3,692,000.00 

9 22,242,359 CUESTA CORDOBA CRISTOBALINA $ 3,692,000.00 

10 22,243,258 CUESTA CORDOBA LUZ ELENA $ 3,692,000.00 

11 22,242,614 CUESTA CORDOBA MARY SOL $ 3,692,000.00 

12 22,242,682 GARCES QUIROZ MARY DEL CARMEN $ 3,692,000.00 

13 22,238,551 GOMEZ JARAMILLO LUZ ENIT $ 3,692,000.00 

14 22,243,975 JARAMILLO ZABALETA MARIA ELENA $ 3,692,000.00 

15 3,672,657 JIMENEZ SANCHEZ  JOSE EUSEBIO  $ 3,692,000.00 

16 22,243,256 JUEZ FUENTES MARLIN ENITH $ 3,692,000.00 

17 22,243,179 LEMUS CORREA LUCELLY $ 3,692,000.00 

18 22,238,375 LLORENTE ALVAREZ ELBA LUZ $ 3,692,000.00 

19 1,045,137,621 LOPEZ LONDOÑO LEIDY JOHANA $ 3,692,000.00 

20 78,586,383 MARTINEZ ARRIETA  GABRIEL ENRIQUE $ 3,692,000.00 

21 26,215,726 MARTINEZ POLO OLGA LIBIA $ 3,692,000.00 

22 43,693,040 MAURE GENOVEVA $ 3,692,000.00 

23 22,243,125 MAURIS ANA RITA $ 3,692,000.00 

24 22,239,302 MENCO MACHADO ADRIANA MARIA  $ 3,692,000.00 

25 22,238,254 MENDOZA MARQUEZ MAXIMILIANA $ 3,692,000.00 

26 78,293,537 MONTIEL ALQUERQUE MARCO ANTONIO $ 3,692,000.00 

27 42,940,554 MORA MEJIA CLAUDIA PATRICIA $ 3,692,000.00 

28 22,242,125 MOSQUERA CORDOBA MARIA  YOLANDA $ 3,692,000.00 

29 22,242,991 MOSQUERA COSSIO CANDELARIA $ 3,692,000.00 

30 22,238,688 MUÑOZ ACEVEDO LIBIA $ 3,692,000.00 

31 3,663,656 NISPERUZA PEÑA YORBIS MANUEL $ 3,692,000.00 

32 22,239,126 ORTIZ MEJIA  SANDRA LILIANA  $ 3,692,000.00 

33 22,239,114 PALACIO ORTIZ LUDIS AMPARO $ 3,692,000.00 

34 3,672,051 PALACIOS ROJAS  JHON JAIRO  $ 3,692,000.00 

35 22,239,229 PATERNINA MONTOYA  LUZ DARY  $ 3,692,000.00 

36 78,322,881 PEREZ MONTIEL  ELVER GABRIEL $ 3,692,000.00 

37 98,611,377 QUINTERO TALAIGUA JOSE MIGUEL $ 3,692,000.00 

38 22,237,368 QUIÑONES BEJARAN GLORIA ROSA $ 3,692,000.00 

39 22,242,229 QUIROZ BASTIDAS MARIA ISABEL $ 3,692,000.00 

40 22,238,089 RENTERIA ALVAREZ NELLY AMPARO $ 3,692,000.00 

41 22,239,263 RENTERIA GUTIERREZ  ELVIA $ 3,692,000.00 

42 22,243,711 RENTERIA RENTERIA MARIA YULISA $ 3,692,000.00 

43 1,045,138,901 RIOS MARTINEZ MARISOL $ 3,692,000.00 

44 22,239,068 ROA RAMIREZ  NORALBA $ 3,692,000.00 



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 6 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 

45 22,243,286 SERNA LERVEIDA RUTH $ 3,692,000.00 

46 22,238,327 SERNA RODRIGUEZ OMAIRA $ 3,692,000.00 

47 3,672,825 SILVA ZAPATA DIDACIO $ 3,692,000.00 

48 26,383,518 SOTO LANDERO EMERITA DEL CARMEN $ 3,692,000.00 

49 1,045,136,367 TORRES ARBOLEDA LEIDI JOHANA $ 3,692,000.00 

50 22,237,750 TUIRAN COGOLLO INES MARIA $ 3,692,000.00 

51 39,402,604 URRUTIA VALENCIA FLORA MARIA $ 3,692,000.00 

52 45,496,046 YALI MENA PATRICIA DE JESUS $ 3,692,000.00 

53 799,128 ZAPATA VESPASIANO $ 3,692,000.00 

54 21,495,263 ZAPATA ATEHORTUA MARTHA ELENA $ 3,692,000.00 

VALOR DE LOS SUBSIDIOS ASIGNADOS $ 199,368,000.00 

NUMERO DE SUBSIDIOS ASIGNADOS 54 

 
CALDAS - NEIRA 

CODIGO PROYECTO: 17-486-01, NOMBRE PROYECTO: VIVIENDA SALUDABLE 
 
 

No  CEDULA  NOMBRE 
 VALOR 

SUBSIDIO  

1 24,823,896 ACEVEDO DIAZ  BLANCA MERY  $ 3,692,000.00 

2 24,823,570 AGUDELO LONDOÑO  LUCERIA  $ 3,692,000.00 

3 4,471,948 AGUIRRE DIAZ  GERARDO  $ 3,692,000.00 

4 10,224,485 ARBOLEDA TORO  HUBERTO  $ 3,692,000.00 

5 24,825,262 ARCILA MORALES  LUZ ESTELLA  $ 3,692,000.00 

6 24,823,537 ARIAS DE GIRALDO  BELEN  $ 3,692,000.00 

7 24,826,351 ARIAS GALVEZ  MARIA OFELIA  $ 3,692,000.00 

8 24,823,946 BARAHONA PEREZ  LUS MARINA  $ 3,692,000.00 

9 75,030,674 BETANCUR GARCIA  HERNAN  $ 3,692,000.00 

10 4,469,641 BETANCUR GONZALEZ  ANTONIO MARIA  $ 3,692,000.00 

11 75,031,217 BETANCUR LOPEZ ARTURO $ 3,692,000.00 

12 24,822,389 CARDONA DE AVENDAÑO  MARIA CENOBIA  $ 3,692,000.00 

13 10,035,288 CARMONA GALVIS  ALEJANDRO  $ 3,692,000.00 

14 4,471,059 CARVAJAL MAZO  NICOLAS $ 3,692,000.00 

15 24,823,402 DELGADO MORALES  LUZ NERY  $ 3,692,000.00 

16 75,031,544 ECHEVERRY OROZCO  LUIS ANGEL  $ 3,692,000.00 

17 24,826,522 GALLEGO SALAZAR LUZ MARINA $ 3,692,000.00 

18 24,828,409 GARCIA GOMEZ  NOELIA  $ 3,692,000.00 

19 24,827,207 GIRALDO ARIAS  MAGOLA  $ 3,692,000.00 

20 24,829,250 GIRALDO GIRALDO  ALBA MARLLURY  $ 3,692,000.00 

21 6,511,253 GIRALDO LONDOÑO  HUMBERTO  $ 3,692,000.00 

22 75,031,210 GIRALDO MONTES  GERARDO  $ 3,692,000.00 

23 75,030,588 GOMEZ  JOSE ARLEY  $ 3,692,000.00 

24 75,032,487 GONZALEZ MUÑOZ  JAIRO  $ 3,692,000.00 

25 24,821,526 GRAJALES DE ARIAS  MARIA ROSARIO  $ 3,692,000.00 

26 24,360,745 HEANO DE GRAJALES  ROSA MARIA  $ 3,692,000.00 

27 24,826,039 HERNANDEZ AGUDELO  MARLENY  $ 3,692,000.00 

28 24,823,328 HERNANDEZ CHICA ROSALBA  $ 3,692,000.00 

29 4,469,392 HOLGUIN AGUIRRE GABRIEL  $ 3,692,000.00 

30 4,470,083 LEIVA  JAVIER  $ 3,692,000.00 

31 75,032,247 LONDOÑO LONDOÑO  LUIS ALBERTO $ 3,692,000.00 

32 75,031,706 MARIN ACEVEDO  RUBEN DARIO  $ 3,692,000.00 



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 7 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 

33 4,468,683 MEJIA DUQUE  JOSE ALCIDES  $ 3,692,000.00 

34 24,827,353 MONTAÑA BARAHONA  LILIA CARLINA  $ 3,692,000.00 

35 75,032,254 MONTOYA PINEDA  RUBEN DARIO  $ 3,692,000.00 

36 24,820,254 MORALES DE RAMIREZ  BLANCA LIBIA  $ 3,692,000.00 

37 24,824,753 MORALES GRAJALES  MARTA LUCIA  $ 3,692,000.00 

38 24,824,127 MORALES GRAJALES  MELVA  $ 3,692,000.00 

39 24,823,669 MORALES VASCO  MARIA DORA  $ 3,692,000.00 

40 4,469,006 MUÑOZ CUARTAS  FERNANADO $ 3,692,000.00 

41 24,298,988 OROZCO DE MARTINEZ MARIA LILIA  $ 3,692,000.00 

42 75,033,609 OSORIO GARCIA  JESUS HERNANDO  $ 3,692,000.00 

43 4,471,558 PULGARIN BETANCUR  JOSE NORBERTO  $ 3,692,000.00 

44 4,469,183 PULGARIN GARCIA  JOSE HERNANDO  $ 3,692,000.00 

45 24,825,465 RAMIREZ NARANJO  LILIA $ 3,692,000.00 

46 31,585,962 RAMIREZ RAMIREZ  PAULA ANDREA  $ 3,692,000.00 

47 24,821,788 RIOS  BLANCA AURORA  $ 3,692,000.00 

48 4,470,957 RIOS  JOSE RAUL  $ 3,692,000.00 

49 24,820,740 RIOS DE DUQUE  FANNY  $ 3,692,000.00 

50 4,411,810 SANCHEZ CARVAJAL  JUAN DE LA CRUZ  $ 3,692,000.00 

51 4,471,072 SANTA RIOS  MARCO ANTONIO  $ 3,692,000.00 

52 24,829,089 VALENCIA DE CASTAÑO  MARIA DEL CARMEN  $ 3,692,000.00 

53 21,664,210 VALENCIA DE GIRALDO  RUTH FANNY  $ 3,692,000.00 

54 24,826,718 VALENCIA OSPINA  LUZ ENITH  $ 3,692,000.00 

55 24,821,271 VASCO DE ANGEL LUZ MERY  $ 3,692,000.00 

56 24,825,659 VASQUEZ GIRALDO  BLANCA CELIA  $ 3,692,000.00 

57 24,827,363 VASQUEZ ORTIZ  RUBIELA  $ 3,692,000.00 

58 24,826,433 YEPES YEPES  LUZ MARIEN  $ 3,692,000.00 

59 8,282,665 ZAPATA  JESUS DONALDO  $ 3,692,000.00 

VALOR DE LOS SUBSIDIOS ASIGNADOS $ 217,828,000.00 

NUMERO DE SUBSIDIOS ASIGNADOS 59 

 
CALDAS - PACORA 

CODIGO PROYECTO: 17-513-01, NOMBRE PROYECTO: VIVIENDA SALUDABLE 
 
 

No  CEDULA  NOMBRE 
 VALOR 

SUBSIDIO  

1 24,838,112 AGUIRRE PALACIO OMAIRA $ 3,692,000.00 

2 24,364,214 ALZATE GARCIA BLANCA OLIVA $ 3,692,000.00 

3 4,474,508 ARCILA LOPEZ  JOSE IGNACIO  $ 3,692,000.00 

4 24,837,260 CARDONA DE ECHEVERRI MARIA EDILMA $ 3,692,000.00 

5 71,600,347 CARDONA HERRRA  LUIS ALBERTO $ 3,692,000.00 

6 9,955,375 CORTES CARDONA FRANCIISCO JAVIER $ 3,692,000.00 

7 30,373,343 DUQUE  MARTA ISABEL $ 3,692,000.00 

8 24,365,243 GALLEGO DE RUIZ MARIA ANGELICA $ 3,692,000.00 

9 24,835,504 GAVIRIA MOSQUERA BEATRIZ $ 3,692,000.00 

10 30,374,344 GIL LOAIZA OFELIA $ 3,692,000.00 

11 30,374,014 GIL LOAIZA YURLEY CECILIA $ 3,692,000.00 

12 30,373,572 GIRALDO GALVIS LUZ ADRIANA $ 3,692,000.00 

13 24,837,953 GONZALES ARIAS MARIA LEDA $ 3,692,000.00 

14 24,839,545 GRISALES REINOSA MARIA IBNES $ 3,692,000.00 

15 24,840,597 HENAO DE MARIN MARIA TERESA  $ 3,692,000.00 



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 8 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 

16 28,754,308 HERNADEZ TOCORA MARIA BENILDA $ 3,692,000.00 

17 24,836,392 ISAZA ISAZA ADIELA $ 3,692,000.00 

18 24,837,347 JARAMILLO LOPEZ AMPARO $ 3,692,000.00 

19 16,050,119 LNDOÑO ISAZA CAMILO $ 3,692,000.00 

20 24,835,085 LOPEZ MARIN MARGARITA $ 3,692,000.00 

21 30,374,415 MARTINEZ CARVAJAL LUZ MARY $ 3,692,000.00 

22 4,473,651 MARTINEZ GIRALDO LIBARDO $ 3,692,000.00 

23 4,475,298 MARTINEZ LOPEZ JOSE HUGO $ 3,692,000.00 

24 24,836,270 MARTINEZ PATIÑO EDELMIRA $ 3,692,000.00 

25 24,837,942 MATRIN GAVIRIA GLORIA PATRICIA $ 3,692,000.00 

26 24,837,582 MEJIA RAMOS  JULIANA $ 3,692,000.00 

27 16,055,459 NARANJO LOPEZ YOVANNY $ 3,692,000.00 

28 30,373,441 OBANDO VALENCIA SANDRA MILENA $ 3,692,000.00 

29 24,839,751 OCAMPO VALENCIA  ALBA LUCIA $ 3,692,000.00 

30 30,293,063 OROZCO  MARIA ROSIBEL $ 3,692,000.00 

31 16,051,983 PÁVAS AGUIRRE CARLOS JULIO $ 3,692,000.00 

32 24,835,369 RAMIREZ TERESA $ 3,692,000.00 

33 30,374,299 SANCHEZ AMARILES YOANA $ 3,692,000.00 

VALOR DE LOS SUBSIDIOS ASIGNADOS $ 121,836,000.00 

NUMERO DE SUBSIDIOS ASIGNADOS 33 

 
CUNDINAMARCA - FUQUENE 

CODIGO PROYECTO: 25-288-01, NOMBRE PROYECTO: PROYECTO DE VIVIENDA 
SALUDABLE MUNICIPIO DE FUQUENE 

 
 

No  CEDULA  NOMBRE 
 VALOR 

SUBSIDIO  

1 20,552,299 CAÑON ANA CECILIA $ 3,692,000.00 

2 11,336,979 CUBILLOS  MARTINEZ LUIS  CARLOS $ 3,692,000.00 

3 3,025,044 ESPEJO BRICEÑO MARIO ALBERTO $ 3,692,000.00 

4 79,169,130 FORERO CORREDOR JOSE ALEXANDER $ 3,692,000.00 

5 30,394,009 GONZALEZ DUQUE LINA MARCELA $ 3,692,000.00 

6 4,234,976 GUATAVA BRICEÑO JUAN IGNACIO $ 3,692,000.00 

7 245,325 NAVARRETE RAMIREZ JOSE FRANCISCO $ 3,692,000.00 

8 245,380 PAEZ ANGEL ALVARO HERNANDO $ 3,692,000.00 

9 244,908 PAEZ MURCIA PABLO DANIEL $ 3,692,000.00 

10 20,552,375 PINILLA PAEZ MARIA LUISA $ 3,692,000.00 

11 20,552,171 RAMIREZ DE SALAS MARIA CONCEPCION $ 3,692,000.00 

12 79,161,755 RINCON GARCIA JAIRO ORLANDO $ 3,692,000.00 

13 20,551,522 RINCON VDA DE GARZON ANATILDE $ 3,692,000.00 

14 3,025,021 RODRIGUEZ FORERO NELSON LEONARDO $ 3,692,000.00 

15 20,552,293 ROJAS MARTINEZ MARIA ARACELLY $ 3,692,000.00 

16 20,552,380 YOMAYUSA PAEZ LUZ MARINA $ 3,692,000.00 

VALOR DE LOS SUBSIDIOS ASIGNADOS $ 59,072,000.00 

NUMERO DE SUBSIDIOS ASIGNADOS 16 

 
GUAVIARE - SAN JOSE DEL GUAVIARE 

CODIGO PROYECTO: 95-001-02, NOMBRE PROYECTO: SUBSIDIO FAMILIAR DE 
VIVIENDA DE INTERES SOCIAL EN MODALIDAD DE VIVIENDA SALUDABLE 

No  CEDULA  NOMBRE 
 VALOR 

SUBSIDIO  



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 9 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 

1 41,243,175 ACEVEDO CACHAI LEYDI YALENA $ 3,692,000.00 

2 41,212,633 AMAYA LEONEL  LUZ MARINA $ 3,692,000.00 

3 97,610,826 AVELLANEDA TAFUR JHON ALEXIS $ 3,692,000.00 

4 41,240,673 BARRERA ZAMBRANO MARTHA $ 3,692,000.00 

5 52,442,611 BECERRA OCHOA MARIA BETULA $ 3,692,000.00 

6 41,213,344 BERMUDEZ TULETA ROSA HELENA $ 3,692,000.00 

7 41,211,982 CABIEDES CASTAÑO ELVIA $ 3,692,000.00 

8 51,961,583 CADENA TAVERA LUCERO $ 3,692,000.00 

9 31,007,578 CANO HENAO FLOR ALBA $ 3,692,000.00 

10 24,510,956 CASAS RAMIREZ MIRIAM $ 3,692,000.00 

11 40,377,636 CASTAÑEDA MARIA $ 3,692,000.00 

12 31,031,446 FANDIÑO ROJAS ANA CLOVELIA $ 3,692,000.00 

13 97,600,572 GAVIRIA GUTIERREZ DARIO $ 3,692,000.00 

14 29,996,728 GIRALDO CASTAÑEDA ALBA NEISA $ 3,692,000.00 

15 41,213,734 GIRON DIAZ SOLANDI $ 3,692,000.00 

16 21,222,996 GUALTEROS  GRACIELA $ 3,692,000.00 

17 31,031,426 GUEVARA SEGURA MARIA DEL CARMEN $ 3,692,000.00 

18 24,938,001 HENAO DE MUÑOZ MARLENY $ 3,692,000.00 

19 4,055,292 HERRERA CASTILLO ABDON $ 3,692,000.00 

20 41,242,609 HERRERA SANTOS HAYDEE $ 3,692,000.00 

21 18,412,752 ISAZA ARIAS ROBERTO $ 3,692,000.00 

22 97,611,620 LARA ANDRADE MAURICIO ABELARDO $ 3,692,000.00 

23 17,335,007 LEON RIAÑO JOSE EVELIO $ 3,692,000.00 

24 41,213,727 LOPEZ OBREGON BERTHA LUCIA $ 3,692,000.00 

25 40,774,013 MARTINEZ SARMIENTO MARIA DE LA CRUZ $ 3,692,000.00 

26 1,120,558,303 MEDINA DAZA LUZ EVELING $ 3,692,000.00 

27 80,060,342 NIÑO BRAVO  PABLO MARIA $ 3,692,000.00 

28 4,598,669 OROZCO HUGO DE JESUS $ 3,692,000.00 

29 41,241,514 RAMOS GARCIA MARIA DEL CARMEN $ 3,692,000.00 

30 31,497,792 REBELLON OSORIO  ANGELICA $ 3,692,000.00 

31 1,120,562,680 RENGIFO GRACIELA $ 3,692,000.00 

32 41,241,450 REYES GUZMAN  MARIA YANIRA $ 3,692,000.00 

33 18,222,259 RODRIGUEZ MOLINA JAIRO $ 3,692,000.00 

34 97,601,285 SERNA REDONDO EUGENIO $ 3,692,000.00 

35 30,042,466 SUAREZ MARTHA JAZMIN $ 3,692,000.00 

36 40,396,225 VALENCIA GRANADA LUZ AMPARO $ 3,692,000.00 

37 86,010,491 VASQUEZ MORA  NILSON $ 3,692,000.00 

38 18,223,054 YEPES  JOSE ALIRIO $ 3,692,000.00 

VALOR DE LOS SUBSIDIOS ASIGNADOS $ 140,296,000.00 

NUMERO DE SUBSIDIOS ASIGNADOS 38 

 

VALOR TOTAL DE LOS SUBSIDIOS ASIGNADOS $ 919,308,000.00 

NUMERO TOTAL DE SUBSIDIOS ASIGNADOS 249 

 
 
ARTICULO 2º. Comuníquese la presente resolución  a los oferentes de los proyectos 
que se encuentran relacionados en el cuadro resumen,  según el código de expedición 
del concepto de viabilidad,  de conformidad con lo señalado en el CAPITULO III 
INFORMACIÓN DE LOS PROYECTOS,  GIRO Y LEGALIZACIÓN DEL SUBSIDIO DE 
VIVIENDA SALUDABLE de la Resolución 855 de 2008 del Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial y en las demás normas que la adicionen, modifiquen, 
complementen o sustituyan.  



Resolución Número 282 del 19 de mayo de 2009 Hoja No. 10 

 
“Por la cual se asignan doscientos cuarenta y nueve (249) Subsidios Familiares de Vivienda Urbana en la 

Modalidad de Vivienda Saludable.” 

 
 
ARTICULO 3º. Comuníquese la presente resolución  a los hogares mencionados en el 
artículo 1º de conformidad con lo señalado en el artículo 47 del Decreto 975 de 2004. 
 
ARTICULO 4º. Los hogares no relacionados en el artículo 1º de la presente resolución 
y que presentaron postulación en proyectos con concepto de viabilidad expedido por el 
Fondo Nacional de Vivienda, dentro del proceso que culmina con el presente acto 
administrativo, no se consideran beneficiarios del Subsidio Familiar de Vivienda. Para 
ello podrán presentar recurso de reposición en los términos del articulo 48 del decreto 
975 de 2004. 
 
ARTICULO 5º. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el 
Diario Oficial. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D. C., a los 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUZ ANGELA MARTINEZ BRAVO  
 Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda 

 
 
Proyectó: Ricardo Ramirez 
Reviso: Alexander Vargas 
 


